
Cl:9.5 2021 / 17
N∙559 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: D.M. 123/2020 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO DI ALBA. 
INTERVENTI A TRATTI SALTUARI - ANNO 2021. LOTTO 2. COD. MIN. 02362.20.CN. CUP 
I87H20001940001. VARIAZIONE QUADRO ECOMICO E AFFIDAMENTO LAVORI IN 
ECONOMIA. CIG. Z3E358417B

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 594 DEL 27/04/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 23/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Con Determinazione dirigenziale n. 505 del 22/03/2021 veniva approvato il Progetto 
definitivo/Esecutivo dei lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 
del piano viabile delle strade provinciali del Reparto di Alba. Interventi a tratti saltuari 2021. Lotto 
II”.

Con Determinazione n. 1095 del16/06/2021, i lavori venivano aggiudicati alla Ditta TOMATIS 
GIACOMO SRL

L’intervento è finanziato mediante q.p. Contributo Stato di € 1.981.795,20 - q.p. € 226.795,20 D.M. 
STRADE 123 del 19/03/2020 – Annualità 2021.

Il Settore Viabilità/Sezione di Saluzzo ha recentemente predisposto una perizia, da finanziarsi 
mediante rimodulazione delle somme relative ad alcune voci di spesa del quadro economico, per 
l’esecuzione di lavori di pulizia cunette e opere d’arte, per un importo complessivo di €. 14.502,93.
  
Ha quindi contattato la Ditta Dotta Service snc, con sede in Cortemilia (CN), di comprovata 
capacità ed esperienza, la quale ha accettato di eseguire i lavori immediatamente e con ribasso 
del 0,80% sui prezzi di perizia. 

In relazione alla tipologia delle prestazioni richieste ed al fine che si intende raggiungere, si ritiene 
di affidare i lavori di pulizia cunette e opere d’arte, mediante affidamento diretto per contratti sotto 
soglia, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla Ditta Dotta Service 
snc, con sede in Via Montà Castino, 14 - 12074 Cortemilia (CN) - CF/P.IVA 02494870047, per un 
importo pari a €14.396,62 , IVA inclusa.

Dato atto dell’avvio dei controlli ai sensi di legge, in merito ai requisiti di carattere generale in capo 
all'affidatario, così come risulta dalla documentazione agli atti dell'Amministrazione;

La regolarità contributiva della ditta è stata verificata mediante DURC rilasciato in data 10/01/2022.

Al fine dell’affidamento dei lavori di cui sopra, si rende necessario approvare una variazione di 
quadro economico, che preveda la rimodulazione di alcune voci delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione (senza variare l’importo complessivo del progetto), come risulta dagli allegati 
al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con i Decreti del Presidente n. 25 del 
02.03.2022 e n. 45 del 08.04.2022 di approvazione della variazione al bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2022/2024
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 594 DEL 27/04/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 23/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare, nell’ambito degli interventi di “Interventi di manutenzione straordinaria per la 
messa in sicurezza del piano viabile delle strade provinciali del Reparto di Alba. Interventi 
a tratti saltuari 2021. Lotto II”, la variazione del quadro economico del progetto, come 
risultante dagli allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che, per l’esecuzione dei lavori di pulizia cunette e opere d’arte , sono state 
attivate le procedure meglio specificate in premessa, che interamente si richiamano, 
individuando i seguenti elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento viabilità provinciale
Forma del contratto Scrittura privata
Clausole ritenute essenziali Disciplina dei lavori, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e Codice 
Comportamento dipendenti DPR 62/2013

Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016

Criterio di selezione delle offerte Preventivi – criterio del minor prezzo

approvando contestualmente la perizia, facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ancorché non materialmente allegata, che prevede una spesa complessiva dei lavori 
pari a €14.502,93; 

3. di affidare i lavori di cui sopra, alla Ditta Dotta Service snc, con sede in Via Montà Castino, 14 
- 12074 Cortemilia (CN) - CF/P.IVA 02494870047, per un importo pari a €. 11.800,51, più € 
2.596,11 per IVA 22%, per un totale di €. 14.396,62;

4. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa trova copertura all’interno del 
quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Importo 
Impegno

Cap/art Cronoprogramma

Dotta Service 
snc, con sede 
in Via Montà 
Castino, 14 - 

12074 
Cortemilia (CN) 

- CF/P.IVA 
02494870047 

(Lavori in 
economia)

Interventi di 
manutenzione 

straordinaria per 
la messa in 

sicurezza del 
piano viabile 
delle strade 

provinciali del 
Reparto di Alba. 
Interventi a tratti 

saltuari 2021. 
Lotto II
Lavori in 
economia

€ 
14.396,62

Cap. 92300003 
“Sistemazione ed 
ammodernamento 

della viabilità 
provinciale” 

Codice 
U.10.2.02.05

Inv. 1278

2022

€ 
14.396,62

2023 2024

finanziata mediante q.p Contributo Stato di € 1.981.795,20 - q.p. € 226.795,20 D.M. 
STRADE 123 del 19/03/2020 – Annualità 2021;

5. di dare atto che :
- l’affidamento verrà formalizzato mediante sottoscrizione di apposita scrittura privata;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 594 DEL 27/04/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 23/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal certificato di 
regolare esecuzione del lavoro;

6. il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, 
è l’Ing.Erik Ferraro , funzionario tecnico del Settore Viabilità/Sezioni di Alba e Mondovi’;
 

7. di prendere atto che, avverso il presente provvedimento, é ammesso ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla 
notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 594 DEL 27/04/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 23/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


